2

       Дело № 5-1726-2109/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Нижневартовск

         20 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты–Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении Миронова Артема Петровича, *** года рождения, уроженца г. ***, проживающего по адресу: ***, паспорт ***,

УСТАНОВИЛ:
Миронов А.П., являясь директором ООО «ЮГРА ИНЖИНИРИНГ», 20 сентября 2024 года не явился на рабочее заседание в формате круглого стола по вопросам финансово-хозяйственной деятельности с ООО «СТРОЙИНЖИНИРИНГ».
На рассмотрение дела об административном правонарушении Миронов А.П. не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещался по месту жительства судебной повесткой, которая вернулась обратно по истечению срока хранения.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Миронова А.П.

Мировой судья исследовал следующие доказательства по делу: протокол об административном правонарушении; уведомление МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югре от 26.09.2024 на имя Миронова А.П. о явке для составления протокола об административном правонарушении, направленное в адрес проживания последнего и в адрес ООО «ЮГРА ИНЖИНИРИНГ»; копию протокола о неявке на рабочее совещание Миронова А.П. от 20.09.2024; копию уведомления от 11.09.2024 о вызове Миронова А.П. в налоговый орган на 20 сентября 2024 года в 11:30, направленного в адрес ООО «ЮГРА ИНЖИНИРИНГ» 11.09.2024 по телекоммуникационным каналам связи, получено обществом 13.09.2024; списки почтовых отправлений; отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором; копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «ЮГРА ИНЖИНИРИНГ».

Согласно пп. 4 п. 1 ст. 31 Налогового кодекса РФ налоговый орган вправе вызывать на основании письменного уведомления в налоговые органы налогоплательщиков, плательщиков сборов или налоговых агентов для дачи пояснений в связи с уплатой (удержанием и перечислением) ими налогов и сборов либо в связи с налоговой проверкой, а также в иных случаях, связанных с исполнением ими законодательства о налогах и сборах.
В соответствии с частью 1 статьи 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неповиновение законному распоряжению или требованию должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), государственный финансовый контроль, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

Объектом административных правонарушений, предусмотренных в ст. 19.4, является установленный порядок управления, в частности в сфере государственного контроля (надзора).

 Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного в ч. 1 ст. 19.4, состоит в том, что виновный не повинуется законным распоряжениям (требованиям) должностных лиц (т.е. речь идет о таких распоряжениях, которые соответствуют законам, иным нормативным правовым актам, изданным в соответствии с законом, органа, осуществляющего государственный надзор (контроль). Оконченным деяние считается с момента совершения. Он может быть совершен как в форме действия (например, при воспрепятствовании деятельности должностных лиц), так и бездействия (например, если виновный вообще игнорирует законные требования представителя органов государственного контроля, надзора).
Из Выписки из Единого государственного реестра юридических ООО «ЮГРА ИНЖИНИРИНГ» следует, что Миронов А.П. является директором общества.

Материалами дела установлено, что Миронов А.П., являясь директором ООО «ЮГРА ИНЖИНИРИНГ», не явился 20 сентября 2024 года в налоговый орган на рабочее совещание в формате круглого стола по вопросам финансово-хозяйственной деятельности с ООО «СТРОЙИНЖИНИРИНГ».

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что вина Миронова А.П. доказана материалами дела и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 19.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает возможным назначить наказание в виде предупреждения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Миронова Артема Петровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

   Л.И. Трифонова